АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА
Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     25 апреля 2018 года                                                                                  754

О создании Координационного Совета по организации межведомственного взаимодействия по вопросам реализации
 Проекта «Здоровые города» на территории города Димитровграда Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 № 323 – ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, с целью координации деятельности и межведомственного взаимодействия по вопросам реализации Проекта «Здоровые города», направленного на улучшение качества жизни и общественного здоровья населения города Димитровграда Ульяновской области, п о с т а н о в л я ю:
1.Создать Координационный Совет по организации межведомственного взаимодействия по вопросам реализации Проекта «Здоровые города» на территории города Димитровграда Ульяновской области.
2.Утвердить положение о Координационном Совете по организации межведомственного взаимодействия по вопросам реализации Проекта «Здоровые города» на территории города Димитровграда Ульяновской области (приложение).
3.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
[bookmark: _GoBack]4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
Главы Администрации города 					    Ю.А.Корженкова

ПРИЛОЖЕНИЕ

        								 к постановлению
Администрации Димитровграда
 Ульяновской области
от 25.04.2018 № 754

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном Совете по организации межведомственного взаимодействия по вопросам реализации Проекта
«Здоровые города» на территории города Димитровграда Ульяновской области

1. Общие положения
1.1.Координационный Совет по организации межведомственного взаимодействия по вопросам реализации Проекта «Здоровые города» на территории города Димитровграда Ульяновской области (далее – Координационный Совет) является коллегиальным органом и создается для обеспечения межведомственного взаимодействия по вопросам реализации на территории города Димитровграда Ульяновской области Проекта «Здоровые города», направленного на улучшение качества жизни и общественного здоровья населения города Димитровграда Ульяновской области.
1.2.Координационный Совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации, законодательством Ульяновской области, Уставом муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Димитровграда Ульяновской области, настоящим Положением.
1.3.Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного Совета осуществляет Администрация города Димитровграда Ульяновской области (далее - Администрация города).

2. Задачи Координационного Совета
2.1.Основными задачами Координационного Совета являются:
- обеспечение межведомственного взаимодействия структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации города, муниципальных учреждений, организаций и ведомств всех форм собственности для улучшения качества жизни и общественного здоровья населения на территории города Димитровграда Ульяновской области (далее - город);
- изучение и оценка состояния окружающей среды, благоустройства, общественной безопасности, социально-экономической ситуации, качества медицинской помощи для определения приоритетных направлений деятельности по улучшению общественного здоровья;
- координация деятельности по реализации Проекта «Здоровые города» на территории города, мониторинг его эффективности;
- содействие в разработке и реализации программ и проектов, направленных на оздоровление и устойчивое развитие: образовательных, социальных, медицинских, экологических, жилищных и других.

3. Права Координационного Совета
3.1. Координационный Совет в пределах своей компетенции принимает решения, которые носят рекомендательный характер для учреждений, организаций независимо от форм собственности, должностных лиц и граждан.
3.2.Координационный Совет вырабатывает предложения и рекомендации по рассматриваемым вопросам, ходатайствует перед Главой города и от имени Главы города перед руководителями учреждений и организаций по вопросам охраны здоровья, улучшения качества жизни жителей города
3.3.Координационный Совет рассматривает проекты и программы, направленные на улучшение качества жизни и общественного здоровья населения города.
3.4.Координационный Совет в пределах своей компетенции осуществляет контроль организации медицинского обслуживания, образования и культуры, состояния окружающей среды и безопасности, социально-экономической ситуации в городе.
3.5.Координационный Совет вправе:
- запрашивать, в установленном порядке, документы, сведения, информацию от организаций, предприятий и учреждений по вопросам, касающимся общественного здоровья, состояния окружающей среды и безопасности;
- приглашать на заседания Координационного Совета руководителей различных организаций и ведомств, экспертов, для дачи пояснений по существу рассматриваемых вопросов;
- привлекать к работе научных сотрудников и аудиторов для экспертизы текущей ситуации, и организации деятельности по вопросам, касающимся общественного здоровья;
- заслушивать отчеты по направлениям реализации Проекта «Здоровые города» в городе, давать оценку эффективности мероприятий и осуществлять корректировку;
- контролировать деятельность и заслушивать сообщения руководителей предприятий, организаций и учреждений по выполнению решений Координационного Совета и другим вопросам, относящимся к его компетенции.

4. Организация деятельности Координационного Совета
4.1.Координационный Совет создается постановлением Администрации города.
4.2.Координационный Совет образуется в составе председателя, заместителя председателя, координатора Проекта «Здоровые города», ответственного секретаря и членов Совета.
4.3.Координационный Совет возглавляет председатель Координационного Совета, которым является Глава города Димитровграда Ульяновской области (по согласованию) (далее – председатель).
4.4. Заместителем председателя Координационного Совета является заместитель Главы Администрации города, курирующий социальную сферу.
4.5. Состав Координационного Совета утверждается постановлением Администрации города.
В состав Координационного Совета включаются, работники структурных подразделений и отраслевых (функциональных) органов Администрации города, депутаты из числа членов Комитета по социальной политике и местному самоуправлению Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области (по согласованию), представители производственных предприятий, общественных организаций, научных и учебных учреждений (по согласованию).
4.6. Председатель Координационного Совета:
- утверждает план работы Координационного Совета, принимает решения о проведении заседаний Координационного Совета, в том числе внеочередных;
- осуществляет общее руководство деятельностью Координационного Совета;
- распределяет полномочия между членами Координационного Совета;
- обеспечивает проведение заседаний Координационного Совета;
- принимает участие в обсуждении вопросов, вынесенных на рассмотрение Координационного Совета, а также обладает правом решающего голоса по указанным вопросам и учитывается при определении кворума.
4.7.Заместитель председателя Координационного Совета курирует вопросы подготовки заседаний Координационного Совета, в том числе осуществляет утверждение повестки дня в срок не позднее двух рабочих дней до даты проведения заседания Координационного Совета на основании документов, представленных секретарем Координационного Совета.
Заместитель председателя Координационного Совета принимает участие в обсуждении вопросов, вынесенных на рассмотрение Координационного Совета, также обладает правом голоса по указанным вопросам и учитывается при определении кворума.
4.8. Координатор Проекта «Здоровые города»:
- оказывает содействие в разработке программ, проектов, грантов в рамках Проекта «Здоровые города»;
- оказывает методическую и практическую помощь организациям и учреждениям города, общественным организациям по вопросам реализации Проекта «Здоровые города».
4.9. Секретарь Координационного Совета:
- организует работу по формированию планов работы Координационного Совета, повестки дня заседаний Координационного Совета, сбору от докладчиков материалов для рассмотрения Координационного Совета и обеспечению контроля за выполнением принимаемых на её заседаниях решений;
- информирует членов Координационного Совета о месте, времени, дате проведения и повестке дня очередного заседания Координационного Совета в срок не позднее 1 рабочего дня до даты заседания Координационного Совета;
- направляет членам Координационного Совета утверждённую повестку дня заседания Координационного Совета с соответствующими материалами не позднее, чем за один рабочий день до дня заседания Координационного Совета;
- ведёт переписку по вопросам подготовки заседаний Координационного Совета и организации исполнения решений Координационного Совета;
- ведёт протокол заседания Координационного Совета;
- выполняет поручения председателя Координационного Совета по вопросам организации деятельности Координационного Совета.
4.10. Члены Координационного Совета:
- принимают участие в обсуждении вопросов, вынесенных на рассмотрение Координационного Совета, а также обладают правом голоса по указанным вопросам.
4.11. Основной организационной формой работы Координационного Совета являются заседания, которые проводятся не реже двух раз в год в соответствии с утверждаемым председателем Координационного Совета планом работы Координационного Совета.
По инициативе председателя Координационного Совета могут созываться внеочередные заседания Координационного Совета.
4.12.Заседание Координационного Совета считается правомочным, если в нем приняло участие не менее 2/3 членов Координационного Совета.
4.13.Решения Координационного Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос председателя Координационного Совета является решающим.
4.14. Решения Координационного Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Координационного Совета в срок не позднее пяти рабочих дней после заседания Координационного Совета.

____________________